
Pagina 1 van 5 

 
 

 

Ministerieel besluit tot toekenning van een subsidie van 

436.500 euro voor de verlenging, verdieping en verbreding 
van het project uitbouw samenwerking cijferberoepen -

Vlaamse overheid 
 

 

DE VLAAMSE MINISTER VAN WERK, ECONOMIE, INNOVATIE EN SPORT 

 

 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der instellingen, 

artikel 20; 

 

Gelet op het decreet van 16 maart 2012 betreffende het economisch 

ondersteuningsbeleid, artikel 25 en 26; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 24 april 2009 tot toekenning van 

steun aan projecten ter bevordering van het ondernemerschap, artikel 21 en 22; 

 

Gelet op het advies van de Inspectie van Financiën, gegeven op 15 december 2016; 

 

 

 

BESLUIT: 

 

 

 

Art. 1. Aan de FVB, Federatie voor Vrije Beroepen, met KBOnr 0412.875.649 en 

hierna de begunstigde genoemd, wordt voor de periode van 1 januari 2017 tot en 

met 31 december 2018 een werkingssubsidie toegekend van maximaal 436.500 

euro. 

 

Het overzicht en de beschrijving van de indicatoren staat opgenomen in het 

‘Verlengingsdossier Connect 2.0’, dat opgenomen wordt als bijlage bij dit besluit 

en er integraal deel van uitmaakt.   

 

Er wordt een stuurgroep opgericht met vertegenwoordiging van het Agentschap 

Innoveren en Ondernemen, het IAB, het IBR, het BIBF en de begunstigde. De 

stuurgroep komt minstens driemaal per jaar samen op initiatief van de 

begunstigde.  

 

Art. 2. De begunstigde verbindt er zich toe mee te werken aan een bevraging 

georganiseerd en gefinancierd door het Agentschap Innoveren en Ondernemen. 

Deze bevraging richt zich naar beoefenaars van cijferberoepen aangesloten bij het 

IAB, het IBR of het BIBF en wordt tweemaal georganiseerd door een onafhankelijke 

organisatie. 

 

De eerste bevraging wordt in het eerste kwartaal van 2017 georganiseerd en de 

tweede bevraging wordt georganiseerd in het eerste kwartaal van 2019. 

 

 

 



Pagina 2 van 5 

De bevraging omvat minimaal 4 vragen die polsen naar de kennis van de producten 

en diensten van het Agentschap Innoveren en Ondernemen, haar partners en de 

Participatiemaatschappij Vlaanderen. De vragen worden door het Agentschap 

Innoveren en Ondernemen vastgelegd na overleg met de aanvrager en worden zo 

opgesteld dat een antwoord enkel ja of neen kan zijn. 

 

Elke bevraging telt minimaal 100 volledige responsen en wordt indien nodig 

herhaald om een voldoende hoge responsgraad te bereiken. 

 

Art. 3. De begunstigde toont haar impact op de heroriëntatie van de cijferberoepen 

aan door het verzamelen van casestudy’s. Deze casestudy’s: 

(i) Tonen aan dat de begeleiding van een ondernemer door de begunstigde, 

aangesloten bij het IAB, het IBR of het BIBF, heeft geleid dat een 

heroriëntatie van zijn werking naar een meer adviserende rol.  

(ii) Moeten bruikbaar zijn als communicatiemiddel voor het project Connect 

2.0 en voor het Agentschap Innoveren en Ondernemen. 

(iii) Hebben de vorm van een artikel, video-testimonial of soortgelijk 

medium.  

(iv) Mogen onbeperkt door het Agentschap Innoveren en Ondernemen 

gebruikt worden in haar communicatie. 

 

Art. 4. Het subsidiebedrag wordt als volgt samengesteld: 

 

1° De subsidie bedraagt maximaal 125.250 euro per jaar outputgerichte 

subsidie. Deze subsidie wordt uitbetaald in verhouding tot de realisatie van 

de indicatoren. Het niet-behalen van een of meer indicatoren kan niet 

worden gecompenseerd door het overtreffen van een of meer andere 

indicatoren. 

 

De indicatoren voor het werkingsjaar 2017 zijn: 

 

 Indicator  # Subsidie per eenheid 

1 Aantal stuurgroepbijeenkomsten 3 € 350,00  

2 Aantal georganiseerde ervaringssessies 

(i) 

12 € 3.000,00  

3 Vergoeding externe gastspreker op 

ervaringssessie (ii) 

12 € 750 

4 Aantal georganiseerde infosessies (i) 12 € 2.500,00  

5 Aantal aanwezigen op georganiseerde 

infosessies (iii) 

1200 € 15,00  

6 Aantal lezingen als gastspreker op 

infosessies of webinars met minimaal 50 

bevestigde volgers (iv) 

24 € 800,00  

7 Aantal unieke artikels in de 

nieuwsbrieven (v) 

12 € 1.000,00  

 

(i) Minimaal wordt hierbij het instrumentarium van het Agentschap 

Innoveren & Ondernemen, haar partners en de Participatiemaatschappij 

Vlaanderen + 1 ander thema, nauw verbonden aan de transitie welke 

de cijferberoepen momenteel ondergaan, toegelicht. 

(ii) Voor gastsprekers op ervaringssessies welke niet door de aanvrager of 

door UNIZO zijn tewerkgesteld 

(iii) Enkel indien aanwezigheid kosteloos is 

(iv) Minimaal wordt hierbij het instrumentarium van het Agentschap 

Innoveren & Ondernemen toegelicht. 

(v) Artikels met minimaal 250 woorden 

 

 



Pagina 3 van 5 

2°  De resultaatgebonden subsidie bedraagt maximaal 131.000 euro voor de 

periode van 1 januari 2017 tot en met 31 december 2018. 

 

De begunstigde heeft slechts recht op een resultaatgebonden subsidie wanneer hij 

recht heeft op 70% van de maximale outputgerichte subsidie. 

 

De resultaatgebonden subsidie bestaat uit 2 gedeelten: 

 

a) Het eerste gedeelte peilt naar de kennis van de producten en diensten van 

het Agentschap Innoveren en Ondernemen, haar partners en de 

Participatie-maatschappij Vlaanderen.  

 

Dit gedeelte is afhankelijk van de bevraging zoals beschreven in artikel 2. De 

resultaten van beide bevragingen worden hiervoor vergeleken. 

 

Vi
201x is hierbij de fractie positieve antwoorden op vraag i in het jaar 201x. 

n is hierbij het aantal vragen in de bevraging 

 

De resultaatgerichte subsidie bedraagt:  

 

	
∑ (�����

	 − �����
	 )

	��

015	�	�
�	65.500€, 

       

met een maximum van 65.500 euro en een minimum van 0 euro. De maximale 

resultaatgerichte subsidie wordt bereikt bij een gemiddelde stijging van 15% van 

het percentage positieve antwoorden op de vragen van de bevraging. 

 

b) Het tweede gedeelte peilt naar de bijdrage van de begunstigde in de 

heroriëntatie van de cijferberoepen. 

 

Dit gedeelte is afhankelijk van de casestudy’s zoals beschreven in artikel 3. 

 

n is hierbij het aantal aanvaardde casestudy’s 

 

De resultaatgerichte subsidie bedraagt:  

 

	
�

20
�	65.500€,	

 

met een maximum van 65.500 euro. De maximale resultaatgerichte subsidie 

wordt bereikt wanneer de begunstigde 20 casestudy’s kan aanleveren. 

 

Het Agentschap Innoveren en Ondernemen mag deze casestudy’s door een 

onafhankelijke partij laten controleren op hun correctheid en deze verwerpen 

indien uit deze controle blijkt dat de case anders is dan werd voorgesteld. 

 

 

 

 

 

3°  Een budget van maximaal 55.000 euro voor de vergoeding van de kosten voor 

communicatiemiddelen. 

 

Uitgaven voor communicatie dienen steeds vooraf goedgekeurd te worden door 

het Agentschap Innoveren en Ondernemen. Enkel de kosten van de  

communicatiemiddelen komen in aanmerking. 

 

 

 



Pagina 4 van 5 

Art. 5. Er wordt een 6-maandelijks bijsturingsmoment voorzien waarbij het 

Agentschap Innoveren en Ondernemen op basis van de tussentijdse evaluatie de 

indicatoren vermeld in artikel 4.1° en hun eventuele vergoeding kan aanpassen.  

 

Art. 6. De in artikel 1 toegekende subsidie wordt aangerekend op het Hermesfonds, 

rubriek 33.00: initiatieven ter bevordering van het ondernemerschap en wordt 

gestort op het rekeningnummer dat door de begunstigde wordt aangegeven.  

 

Art. 7. De begunstigde vraagt de uitbetaling van elke schijf van de subsidie 

schriftelijk aan op het volgende adres: 

Agentschap Innoveren en Ondernemen  

Afdeling Informatie & Begeleiding 

Koningin Maria Hendrikaplein 70, PB 30 

9000 Gent 

 

Bij elke aanvraag tot uitbetaling vermeldt de begunstigde uitdrukkelijk zijn 

bankrekeningnummer en het dossiernummer. 

 

De begunstigde voegt bij elke aanvraag tot uitbetaling de nodige bewijzen toe om 

aan te tonen in hoeverre de indicatoren werden behaald. Wat betreft de indicatoren 

die betrekking hebben op infosessies, ervaringssessies of webinars legt de 

begunstigde aanwezigheidslijsten voor welke de naam, voornaam, firma en het 

email adres van de aanwezigen bevatten. 

 

Art. 8. De toegekende subsidie wordt opgevraagd per kwartaal op 1 januari, 1 

april, 1 juli en 1 oktober via: 

a) de indiening van een schuldvordering; 

b) de indiening en goedkeuring van de bewezen prestaties. 

 

Art. 9. Elke wijziging  aan het project moet vooraf schriftelijk worden goedgekeurd 

door het Agentschap Innoveren en Ondernemen. 

 

Art. 10. Het Vlaamse Gewest is in geen geval aansprakelijk voor de schade aan 

personen of goederen die rechtstreeks of onrechtstreeks het gevolg is van de 

activiteiten met betrekking tot de uitvoering van dit besluit. De begunstigde 

vrijwaart het Vlaamse Gewest tegen elke vordering tot schadevergoeding door 

derden in dit verband. 

 

Art. 11. De begunstigde moet de volgende communicatieverplichtingen naleven: 

1° de begunstigde moet uiterlijk binnen twee maanden na de toekenning van 

de subsidie een uitgewerkt communicatie- en actieplan voorleggen. Dit plan 

bevat minstens de  timing, de doelgroepen en de concrete acties. Het 

Agentschap Innoveren en Ondernemen stuurt het plan bij waar nodig; 

2° de begunstigde moet het logo of label, dat wordt aangeleverd door het 

Agentschap Innoveren en Ondernemen, opnemen op een prominente plaats 

in alle communicatie. 

3° de begunstigde moet een passage, die wordt aangeleverd door het 

Agentschap Innoveren en Ondernemen, opnemen in alle communicatie; 

4° de begunstigde werkt mee aan een overkoepelende webpagina met 

inspirerende verhalen over alle initiatieven heen en moet deze wegpagina 

mee promoten; 

5° de begunstigde moet andere projecten, die worden gesteund door het 

Agentschap Innoveren en Ondernemen en zich richten tot eenzelfde 

doelgroep, opnemen op de eigen website of in de eigen brochures of er 

moet doorverwezen worden naar een overkoepelende pagina waar de 

andere projecten vermeld worden;  

6° alle communicatie moet ter goedkeuring worden voorgelegd aan de 

communicatiedienst van het Agentschap Innoveren en Ondernemen. Deze 

laatste behoudt zich het recht voor om zaken te wijzigen. 



Pagina 5 van 5 

 

Art. 12. Behoudens de bevoegdheden van het Rekenhof en de Inspectie van 

Financiën is het Agentschap Innoveren en Ondernemen belast met de controle op 

de subsidie. 

 

Art. 13. Dit besluit treedt in werking op 1 januari 2017. 

 
 

 

Brussel,  

 

 

De Vlaamse minister van Werk, Economie, Innovatie en Sport 

 

 

 

 

 

 

Philippe MUYTERS 

 


